
CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 23 del 03/08/2016 
 

  

OGGETTO: 
Avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2015 - Applicazione al 
bilancio di previsione 2016-2018. 

 
 

L’anno Duemilasedici, addì tre del mese di agosto, alle ore 21.30, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n° 1108, in data 29/07/2016, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 08 03 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n° 267 e ss.mm.ii..  

 
 
 
 

COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, in data 27-07-2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale veniva approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2015 (conto del bilancio 

dell’esercizio immediatamente precedente quello in corso), con le seguenti risultanze finali: 

 

 
Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 1° gennaio . . . . . . . . . . 

. . . . . .  
            2.030.338,85 

RISCOSSIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . 
81.017,97 981.205,91 1.062.223,88 

PAGAMENTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . 
235.612,38 843.843,63 1.079.456,01 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . 
2.013.106,72 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . 
0,00 

DIFFERENZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . 
2.013.106,72 

RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . 
19.424,90 866.134,46 885.559,36 

RESIDUI PASSIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . .  
30.050,17 329.620,20 359.670,37 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . 
525.888,99 

AVANZO 1.940.362,26 
 

Dato atto che il suddetto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,                   

n. 267, è distinto come dal seguente prospetto: 

 

 
Dato atto, inoltre, che al bilancio del corrente esercizio, in sede di predisposizione del bilancio di previsione 

non è stata applicata alcuna quota di avanzo di amministrazione; 

 
Preso atto che, al Comune di Tadasuni, era stato assegnato un contributo per interventi sociali, inerenti le 

povertà estreme - annualità 2012 dell’importo pari ad € 29.834,92 e che lo stesso è stato riscosso nelle casse 

dell’Ente con Reversale di Incasso n. 196, del 26-09-2014; 

 
Considerato che la stessa somma era stata formalmente impegnata con vincolo di destinazione                                 

(Imp. 2012/838/1) e, successivamente, con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011, a seguito del 

riaccertamento straordinario dei residui, è stata cancellata in quanto non vi era alcuna obbligazione 

giuridicamente vincolante assunta in merito; 

 

Ritenuto che: 

- tali somme devono essere spese per i fini per le quali sono state assegnate e, quindi, sono state iscritte nel 

Bilancio di previsione 2016, utilizzando risorse dell’Ente; 

- è necessario utilizzare la quota di avanzo di amministrazione vincolato per gli stessi fini, così come 

indicato nel quadro suddetto e, quindi, liberare le risorse dell’ente a suo tempo iscritte nel Bilancio di 

Descrizione Importo Descrizione del vincolo di cui alla lettera a) 

A – vincolato 338.229,91  

- Fondo Crediti dubbia Esigibilità       €   83.560,76 

- Altri Fondi al 31.12.2015                     €   17.076,97 

- Vincoli derivanti da trasferimenti     €   29.834,92  

- Vincoli attribuiti dall’ Ente                 € 207.757,26 

                  Totale                                     € 338.229,91 

B – finanziamento investimenti 1.391.538,42 

C – fondo ammortamento 0,00 

D – non vincolato 210.593,93 

Totale  1.940.362,26 



previsione; 

- occorre procedere per il finanziamento delle spese, di cui sopra, mediante l’applicazione al bilancio 

corrente della quota di avanzo di amministrazione vincolato, risultante di € 29.834,92 e liberare 

contestualmente le risorse già iscritte nello stesso capitolo di spesa; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario, appurate le necessità dell’Ente, ha proposto di 

destinare la quota di avanzo e di apportare le conseguenti necessarie variazioni al bilancio di previsione 

vigente; 

 

Visto l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
Visto, in particolare, il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1, dell’art. 3, 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con L. 7 dicembre 2012, n. 213, in forza del quale l'avanzo di 

amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 

dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di tesoreria); 

 
Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni di 

tesoreria; 

 
Dato atto che l’organo di revisione economico-finanziaria, con verbale n. 11, in data 03/08/2016,                                  

ha espresso, sulla proposta deliberazione, parere favorevole;  

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012,   n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di apportare, al bilancio di previsione del corrente esercizio, le seguenti variazioni: 

 
A) -  PARTE 1^ ENTRATA 

 
Applicazione di una quota di avanzo di amministrazione, pari a € 29.834,92 risultante come in narrativa, così 

ripartito: 

Descrizione Importo Descrizione del vincolo di cui alla lettera a) 

A – vincolato € 29.834,92 

- Vincoli derivanti da trasferimenti      € 29.834,92  

 

B – finanziamento investimenti       

C – fondo ammortamento       

D – non vincolato       

Tornano        

 
B) - PARTE II^ SPESA 

 

Capitolo 11040509-1 Interventi Sociali di contrasto Povertà Estreme            € 29.834,92                  
 

2. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-

2018, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/06/2016; 

 

3. Di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente atto deliberativo, non viene modificato l’equilibrio 

del bilancio di previsione 2016-2018; 

 

4. Di liberare le risorse finanziarie già iscritte nel predetto capitolo che saranno oggetto di variazione con 

successivo atto deliberativo; 

 



5. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale; 
 

6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 
 

      Letto, approvato e sottoscritto  

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 29/07/2016 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   09/08/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 09/08/2016 

 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 


